
Rua das Missões, 100 – Ponta Aguda
Blumenau- SC – CEP 89.051-000

(47)3331-7800 / e-mail: contabilidade@ifc.edu.br
 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria

CONTADORIA/DAP/REITORIA/IF Catarinense. 
Processo nº: 23348.005099/2019-29
Pregão Eletrônico nº: 07/2019
Objeto: Prestação de serviços de apoio escolar para atender as necessidades do IFC -  Campus
Videira.

Blumenau/SC, 21 de novembro de 2019.

A

Marcelo Darlan Herpich

Pregoeiro

PARECER 244/2019

Considerando a Planilha dos Custos e Formação de Preço apresentada pela empresa B

&  M SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, em relação  ao  serviço  de  apoio  escolar,  Pregão

Eletrônico nº 07/2019.

Considerando o teor da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério

do Planejamento, Orçamento e Gestão e suas alterações no que se refere a pactuação.

Considerando  a  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  de  Categoria  nº  SC000945/2019,

registro MTE em 11/06/2019, processo nº 46220.005670/2019-47.

Considerando as atribuições desta contadoria, como sendo responsável pela análise dos

custos das planilhas decorrentes da convenção coletiva e demais alterações legais, não cabendo

a este setor inferir em quaisquer outros aspectos relativos ao processo.

Constatou-se que os valores apresentados estão de acordo com as legislações tributárias

e trabalhistas, bem como os cálculos, de acordo com as normas em vigência.

Seguem os itens calculados e aceitos conforme análise dessa contadoria, a qual resultou

em um valor  mensal  individual  de  R$  5.416,65 (cinco mil,  quatrocentos  e  dezesseis  reais  e

sessenta e cinco centavos) e em um valor global individual de R$ 64.999,80 (sessenta e quatro

mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), totalizando um valor globa geral de R$

129.999,60 (cento e vinte e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)



Rua das Missões, 100 – Ponta Aguda
Blumenau- SC – CEP 89.051-000

(47)3331-7800 / e-mail: contabilidade@ifc.edu.br
 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Atenciosamente,

Charles Laubenstein

Contador – IFC Reitoria

CRC SC 038093/O-4


